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   о 
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 Главе Администрации 
Федосеевского сельского поселения 

Заветинского района 
 

Ткаченко А.Р. 
 
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Ростовской 

области на 2024 год, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты 
Ростовской области от 29.12.2023 № 127-О, проведено параллельное контрольное 
мероприятие «Оценка эффективности управления и распоряжения муниципальной 
собственностью, проверка соблюдения установленного порядка формирования, 
управления и распоряжения такой собственностью, а также реализации 
полномочий по администрированию неналоговых доходов бюджета и управлению 
дебиторской задолженностью» за 2023 год и текущий период 2024 года 
в муниципальном образовании «Федосеевское сельское поселение» Заветинского 
района. 

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения, допущенные Администрацией Федосеевского сельского поселения: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджета: 
- в нарушение пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Методика прогнозирования поступлений доходов бюджета 
Федосеевского сельского поселения, закрепленных за главным администратором - 
Администрацией Федосеевского сельского поселения, утвержденная 
постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 30.12.2021 
№ 99, не содержит методику прогнозирования по 2-м кодам классификации 
доходов бюджета; 

- в нарушение пункта 2 приказа Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об 
утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» Регламент реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним утвержден распоряжением 
Администрации Федосеевского сельского поселения от 08.09.2023 № 84 
на 6 месяцев позже установленного срока (до 10.03.2023); 
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- в нарушение пункта 2 Общих требований к регламенту реализации 
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденных 
приказом Минфина России от 18.11.2022 № 172н, Регламентом реализации 
полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденным 
постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 08.09.2023 
№ 84, не предусмотрены: работа с дебиторской задолженностью по доходам 
от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности; сроки реализации каждого мероприятия по реализации 
администратором доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание 
дебиторской задолженности по доходам; проведение инвентаризации расчетов 
с должниками; 

- в нарушение пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления 
реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минфина России 
от 10.10.2023 № 163н, на 01.05.2024 не обеспечена подготовка и принятие решения 
представительного органа муниципального образования, устанавливающего 
размер стоимости движимых вещей (в том числе документарных ценных бумаг 
(акций) либо иного не относящегося к недвижимым вещам имущества, и иного 
имущества (в том числе бездокументарных ценных бумаг), не относящегося 
к недвижимым и движимым вещам, подлежащего включению в реестр 
муниципального имущества. 

2. Нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету: 
- в нарушение пункта 11 Федерального стандарта «Государственная 

(муниципальная) казна», утвержденного приказом Минфина России от 15.06.2021 
№ 84н, пункта 145 Инструкции по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 
№ 157н, Учетной политикой, утвержденной распоряжением Администрации 
Федосеевского сельского поселения от 30.12.2021 № 111, не определен порядок 
ведения аналитического учета объектов в составе имущества казны на 
соответствующих счетах аналитического учета счета 01080000 «Нефинансовые 
активы имущества казны»; 

- в нарушение пункта 145 Инструкции по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 
№ 157н, аналитический учет по счету 01080000 «Нефинансовые активы имущества 
казны» в разрезе объектов в составе имущества казны, идентификационных 
номеров объектов нефинансовых активов (реестровых номеров) не осуществлялся; 

- в нарушение пунктов 36, 141, 144 Инструкции по применению Единого 
плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России 
от 01.12.2010 № 157н, Учетной политикой, утвержденной распоряжением 
Администрации Федосеевского сельского поселения от 30.12.2021 № 111, учет  
16-ти земельных участков общей стоимостью 20 075,1 тыс. рублей, включенных 
в Реестр муниципального имущества муниципального образования «Федосеевское 
сельское поселение», по счету 010855000 «Непроизведенные активы, 
составляющие казну» не осуществлялся; 
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- в нарушение пункта 36 Инструкции по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 
№ 157н, на счете 01011200 «Нежилые помещения (здания и сооружения) - 
недвижимое имущество учреждения» на 01.05.2024 неверно учтено 2 объекта 
имущества балансовой стоимостью 101,9 тыс. рублей в отсутствие документов, 
подтверждающих государственную регистрацию права оперативного управления 
на указанный объект. 

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью: 

- в нарушение пунктов 12, 13 Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом 
Минфина России от 10.10.2023 № 163н, реестр муниципального имущества 
муниципального образования «Федосеевское сельское поселение» на 01.05.2024 не 
соответствует структуре, форме и содержанию Порядка; кадастровая стоимость  
3-х земельных участков, отраженная в реестре муниципального имущества, не 
соответствует кадастровой стоимости земельных участков, отраженной в выписках 
из Единого государственного реестра недвижимости, на сумму 2 240,8 тыс. рублей. 

С учетом вышеизложенного и на основании статьи 19 Областного закона 
от 14.09.2011 № 667-ЗС «О Контрольно-счетной палате Ростовской области» 
предлагается следующее: 

- разработать и представить план мероприятий по устранению выявленных 
нарушений и недостатков, укреплению финансовой и бюджетной дисциплины 
с указанием ответственных лиц и срока исполнения; 

- устранить выявленные нарушения и недостатки в полном объеме, принять 
меры по устранению причин и условий нарушений, недопущению 
их в дальнейшем; 

- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, виновных 
в допущенных нарушениях. 

О принятых по результатам выполнения настоящего представления 
решениях и мерах с приложением подтверждающих документов необходимо 
проинформировать Контрольно-счетную палату Ростовской области в течение 
одного месяца со дня получения представления. 
 

Заместитель председателя 
Контрольно-счетной 
палаты Ростовской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Бездольный Сергей 
Леонидович 

 
 
 
 
 
Силуков Сергей Александрович 
+7 (863) 285-57-22  


